CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 250/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0250/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, seja realizada, com urgência, as seguintes melhorias no Bairro São Camilo:
reforma da praça pública; melhoria na sinalização e iluminação pública nas imediações da
escola EMEI FRANCISCO ROSSI JUNIOR; instalação de redutor de velocidade próximas a
unidade escolar e designação de guarda escolar nos horários de entrada e saída dos alunos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a demanda da comunidade do Bairro São Camilo, que
enfrenta situações de risco, especialmente nos horários de maior movimento escolar. O grande
fluxo de alunos, sem a devida sinalização e segurança no trânsito, expõe as crianças e
adolescentes a acidentes e outros perigos.

Além disso, a falta de iluminação no entorno da escola tem causado insegurança tanto para os
alunos quanto aos moradores, tornando -se urgente a adoção das melhorias solicitadas para a
preservação da integridade física de todos.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 23 de abril de 2025.

VAL SANTOS

VEREADORA - PP